<sup>236</sup> Morcone (BN).

<sup>237</sup> Risulta al servizio stabile di Ferrante ancora nel 1471 (FA, X, p. 54).

<sup>238</sup> Piedimonte (CE).

860	novembre 4	Iñigo de Segura, connestabile dei balestrieri [della Guardia] del re	in excomputum stipendiorum suorum et eius sociorum	03.10.00
861	novembre 4	Miles Salvador de Santa Fe, protochirurgo del re <sup>239</sup>	in excomputum salarii sui	00.25.00
862	novembre 4	Bartolomeo di Rubiera, speciale del re	in solutum pro rata eius quod sibi debebatur pro precio medelarum et confectionum <sup>240</sup> receptarum ab eo pro usu persone nostre	01.05.00
863	novembre 4	Miles Carlo Cicinello, uomo d'arme	in excomputum stipendiorum suorum	00.10.00
864	novembre 4	Marino Caracciolo	pro eadem causa	00.15.00
865	novembre 5	Giacomo Antonio Squarzia, Paris Ungaretto e Cervo Antonio	in computum stipendiorum eorum <sup>241</sup>	01.00.00
866	novembre 5	Miles Pannuccio Scannapico, profofisico del re	in computum salarii sui	03.10.00
867	novembre 5	Zancio	pro emendo ordeo	00.15.00
868	novembre 5	Salvatore di Gragnano	in excomputum stipendiorum suorum	00.10.00
869	novembre 5	Urso	transmisso Neapolim cum litteris nostris directis serenissime consorti nostre [Isabella di Chiaramonte]	00.05.00
870	novembre 5	Arcisio Borrel	pro expensis domus nostre	01.20.00
871	novembre 5	Pietro Schiavo	pro beverage cuiusdam testere <sup>242</sup> nostre de calibe per eum invente	00.05.00
872	novembre 5	Enrico e Pietro di Francoforte, connestabili di 24 spingardieri		08.15.00
873	novembre 5	Giorgio de Mogna, connestabile di 10 spingardieri		02.15.00
874	novembre 5	Antonello di Lorenzo [di Aversa] e Antonello di Capua, maestri della camera del re	in computum salarii eorum	01.10.00
875	novembre 5	Giacomo Latro, usciere del re	pro eius victu	00.10.00

<sup>239</sup> Divenuto protochirurgo di Alfonso nel 1444 (Minieri Riccio, p. 29), mantenne la carica fino alla morte, avvenuta nel 1484 (M. Fuiano, *Maestri di medicina e filosofia a Napoli nel Quattrocento*, Napoli 1973, p. 11; Ryder, p. 80).

<sup>240</sup> Sostanze medicinali (Du Cange, s.v. *confectio*).

<sup>241</sup> Questa partita, insieme ad altre «ex errore in eorum ordine non posite», è trascritta nella parte finale della quietanza.

<sup>242</sup> È un tipo di armatura (Du Cange, s.v. *testinia*).

876	novembre 5	Colella	in computum stipendiorum suorum	07.10.00
877	novembre 5	Giovanni di Vienna, spingardiere	noviter ad nostra servicia conducto	00.10.00
878	novembre 6	Zancio, della cavallerizza reale	pro emendo ordeum pro equis et mulis nostris	01.27.10
879	novembre 6	Giovanello di Monticelli	in computum stipendiorum suorum	00.25.00
880	novembre 6	Salamone di Sant' Andrea, connestabile [dei balestrieri]	pro eadem causa	00.25.00
881	novembre 6	Gabriele di Milano, maestro di stalla di Alessandro Sforza	pro precio unius muli ab eo empti de mandato nostro assignati Lancello de Camplo, armigero nostro	02.05.00
882	novembre 6	Miles Michele Pietro	pro eius sustentacione	01.20.00
883	novembre 6	Perico di Villa Gomes, balestriere	in computum sui salarii	01.20.00
884	novembre 6	Perico di Maiorca, capitano dei balestrieri del re		00.20.00
885	novembre 6	Gabriele di Serino	pro precio unius equi liardi <sup>243</sup> ab eo empti et assignati Nicolao de Toralto, militi cavallaricio nostro	03.10.00
886	novembre 15	Francesco Michele	in computum stipendiorum suorum	00.05.00
887	novembre 15	Guglielmo di Giovinazzo	transmisso cum litteris nostris Murconum <sup>244</sup>	00.01.00
888	novembre 15	Zancio	pro emendo ordeo	00.22.10
889	novembre 15	Carlo di Paglia	in computum stipendiorum suorum	00.10.00
890	novembre 15	Urso, corriere	ad complementum viagiorum per eum de mandato nostro factorum	01.15.00
891	novembre 15	Urso	transmisso cum litteris nostri directis oratoribus nostris apud Romam sistentibus <sup>245</sup>	00.20.00
892	novembre 16	Giovanni Della Candida	in computum stipendiorum suorum	00.20.00
893	novembre 16	Giorgio de Mogna, Matteo de Pays Sambaro, Michele Senza, Giovanni di Mammisa, Michele	in computum stipendiorum eorum	04.10.00